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objaśnienia: - : nie szczepiono; x : o-WD nie wykonano.

W preparatach mikroskopowych oraz posie-
wach bakteriologicznych mleka w żadnym
przypadku bruceli nie wykazano. SpoŚród Świ-
nek morskich zaszczepionych materiałem z

Siewstwo poleczek bruceli z mlekiem krow
Z zakżadu Hi8ieny weterynaryjnej w Białymstoku

Bruceloza utajona jest szczegóInie niebez-
pieczna w końcowej fazie walki z tą zarazą.
Wymię, między innymi narządami posiadając
wvbiórczą wrazliwość na zakażenie, mo,że być
,żródłem rozprzesŁrzeniania się choroby i jej
nawrotów w oborach na uzdrowieniu oraz
uznanych za wolne od tei choroby (6, 8). Zara-
zek wydalany z mlekiem moze być przenoszo-
ny na zdrowe kror,vy poprzez aparaty udojowe
i na rękach dojarzy, tym bardziej że kubki
aparatów udojovvvch nie są na ogół poddawane
odkazaniu po udoju poszczegóInych krów.

Biorąc pod uwagę powyższe postanowiono
wykonać badania mające na celu ustalenie w
jakim stopniu występuje siewstwo zarazka z
m]ekiem w wybranych oborach rł,oj. białostoc-
kiego. Równocześnie prześledzono zależność od-
czynów serologicznych lv mleku i krwi w przy-
padku zakażenia wymienia tym drobnoustro-
jem (ABR, aglutynacja, OWD) jak równiez
wpływ stanów zapalnvch baktervjnych i bez-
bakteryinych gruczołu mlecznego na swoistŃć
odczynów serologicznych rv mleku (ABR, aglu-
tynacia).

Materiał i metody

Badania wykonano na 245 krowach nieszczepionych
oraz szczepionych S19 w latach 196+69. Zwierzęta
pochodziły z trzech obór na uzdrowieniu, woln5,gh .6
gruźlicy, w kórych od 20 miesięcy nie stwierdzano
poronień na tle brucelozy. 'Wykrywane w tym czasie
pojedyńcze krowy reagujące wg klucza jako dodat-
nie - były niezwłocznie eliminowane ze stada. Udój
w oborach był przeprowadzany mechanicznie. Je-d-
nym aparatem dojono około 20 króu,, Kubków nie
poddawano dezynfekcji po wykonaniu udoju poszcze-
gólnych krów, a dopiero po wydojeniu całej grup],.

Materiałem do badań było mleko mieszane od po-
szczególnych krów i surowica krwi. Osiem prób mle-
ka pobrano od krów wykazujących kliniczne zapa-
lenia wymienia, pozostałe próby pochodziły od sztuk
z podklinicznymi bakteryjnymi i bezbakteryjnymi
stanami zapalnymi co najmnie j w 1 ćrv., oraz od
zwierząt niewykazujących takich stanów.

Przeprowadzono badania bakteriologiczne mleka (B)
i próby biologiczne na świnkach morskich dla wyka-
zania obecności pał. bruceli, badania cytologiczne
(TOK) i bakteriologiczne wykonywane przy mastitis
(9). Wykonano aglutynację i odczyn wiązania dopeł-
niacza (O'WD) z plazmą mleka i surowicą krwi, oraz
próbę pierścieniovlą (ABR) z mlekiem (7). Mleko do
aglutynacji i OWD odtłuszczono chloroformem, OWD
z mlekiem wykonano w oparciu o metodykę dla su-
rov",icy kru,i. Badania bakteriologiczirre i próbę pierś-
cieniową wykonano z mlekiern po przetrzymywaniu
prób w chłodni, przez l0 godzin ,"v temp. f4o.

wvniki i omórvienie
Wyniki badań ilustruje załączona tab, 1. W

poz. 1-5 tab. 1 zebrano wyniki badań krów
wykazujących pał. bruceli w mleku, w poz.
6-7 krowy tylko z wysokimi mianami seTolo-
gicznymi we krwi i mleku, oraz w poz. B-I2
zwierzęta z mianami ocenianymi zgodnie z k]u-
czem jako ujemne i wątpliwe na brucelozę.

Tab. 1, Wyniki badania mleka mieszanego od krów
w kierunku nosicielstwa pałeczek bruceli z zestawie-
niem do odczynów serologicznych w mleku i krwi
oraz badania klinicznego, cytologicznego i bakteriolo-
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mleka, stwierdzono po 6 tygodniach dodatnie
odczyny agl. u pięciu (100-400). Sekcyjnie u
reagujących pozytywnie świnek morskich zmian
wskazujących na brucelozę nie wykazano, na- .

tomiast hodowlanie wyosobniono w jednym
przypadku z węzłów chłonnych szczep brucela
(krowa nieszczepiona).

Nie stwierdzono zależnŃci między wydala-
niem pałeczek bruceli_ z mlekiem wykazanym
na świnkach morskich, a wysokością mian se-
rologicznych w mleku i krwi (aglut. i OWD).
We wszvstkich przypadkach,siewstwa pał. bru-
celi z mlekiem oraz u 7 krów wykazuiących
tvlko wysokie miana serologiczne w suror,vicy
(bez siewstwa) - próba ABR wvpadła dodat-
nio. Dwie krowy szczepione S19 w 1967 i 1969 r.
wydalające pał. bruceli z mlekiem nie rvykazy-
wały równocześnie takich mian w surowicy,
które pozwoliłvby na ich zakwalifikowanie
zgodnie z kluczem do dodatnio reagujących,

Na swoistość próby ABR nie wywierały wpływu
bezobjawowe przewlekłe stany zapalne bakteryjne
i bezbakteryjne, jak również szczepienia S19. Fałszy-
wie dodatnie wyniki próby pierścieniowej stwierdzo-
no u dwu krów z ogólnej ilości 8 wykazujących kli-
niczny stan zapalny gruczołu mlecznego.

Przy ustalaniu siewstwa pał. bruceli najbardziej
czuła okazała się próba biologiczna. Badaniem bak-
teriologicznym w żadnym przypadku bezpośrednio z
mleka zarazka nie wyosobniono. O trudnościach ba-
kteriologicznego wykrywania bruceli w mleku dono-
szą również inni autorzy (6, 8) wskazując jako przy-
czynę brak odpowiednich składników do podłoży.

PrzydatnoŚĆ próby ABR w rutynowym diagnozo-
waniu brucelozy u bydła jak również wykazywanie
siewstwa pał. bruceli ,w mleku oceniana jest krań-
cowo różnie: negatywnie i pozytywnie (1, 2, 3). w
badaniach własnych wykazano zgodność wyników
próby pierścieniowej przy wydalaniu zarazka z mle-
kiem jak również tylko przy dodatnich odczynach z
surowicą. Fałszywie dodatnie wyniki próby ABR
otrzymano u dwu krów z klinicznym zapaleniem wy-
mienia, przy równoczesnym mianie aglut. w surowi-
cy 25 j,m. Fakt fałszywie dodatniej próby pierście-
niowej z mlekiem można wytłumaczyć przedostaniem
się aglutynin z krwi nawet przy niskim mianie z po-
wodu uszkodzenia bariery krew-wymię w następ-
stwie klinicznego stanu zapalnego (2, 4). Inni autorzy
stwierdzali, że siewstrvo z mlekiem niekiedy wyprze-
dza o kilka miesięcy wystą>ienie aglutynin w mleku
(5). W badaniach własnych nie stwierdzono zależnoś-
ci między wydalaniem zarazka z mlekiem a wysokoś-
cią miana aglut. i OWD w mleku, co jest zgodne z
obserwacjami innych autorów (3, 6). Z tego względu
iak również z uwagi na pracochłonność wykonania
odczyny te nie nadają się do rutynowego badania w
kierunku ustalania nosicielstwa pał. bruceli w mleku.

#?11,:ffi"f"§
być uwzględ-

Wnioski
1, Niezależnie od obowiązujących badań se-

rologicznych krwi próba pierścieniowa z mle-
kiem mieszanym od indywidualnych krów po-
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winna być stosowana w oborach na uzdrowie-
niu w odstępach trzy miesięcznych.

2. Krowy reagujące pozl,tywnie w próbie
ABR należałoby izo]ować nawet przy braku
pozytywnych mian w surowicy krwi i podda-
wać dalszym badaniom na siewstwo pałeczek
bruceli z mlekiem poprzez próbę biologiczną
na świnkach morskich,

3. Biorąc pod uwagę fakt, że pał. bruceli
mogą wydalać się z mlekiem przy równoczes-
nym okresowym braku odczynów serologicz-
nych w mleku i krwi należałoby poddawać
kubki udojowe dezynfekcji po zakończeniu
udoju każdei krowy.
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WANG C. F., I{ING R. L.: Chemiczna i organolep-
tyczna ocena mleka wzbogaconego związka,rri że|aza,,
(Chemical and sensory evaluation of iron-fortifietl
milk). J. Fd Sci. 38, 938-940, 19?3 (6).

W ostatnich latach stwierdzono w Stanach Zjedno-
czonych w pewnych grupach ludności zaburzenia
stanu zdrowia na tle niedob,oru wapnia i żelaza.
Mleko, jako jeden z podstawowych środków spciżyw-
czych, za,wiera dostateczną dla organizmu człowieka
ilość wapnia, ubogie jest natomiast w żelazo. Stąd
też przeprov,adzono badania w kierunku możliwości
wzbogacenia mleka związkami żelaza oraz ich wpły-
w-u na własności sensoryczne t odżywcze produktu.
Do surowego mleka przed pasteryzacją i homogeni-
zacją dodawano następujące związki: cytrynian amo-
nowo-żelazowy, siarczan żelazawy, cytrynian cholino-
wo-żelazowy i siarczan a,m,onow,o-żelazowy, w ilości
10, 20 i 30 ppm E.o czyrr1 mleko pozosta,wiano w temp.
5aC przez 7 dni, Wyniki badań wykazaly, że mleko
zawierające do 30 pprn cytrynianu am,onowo-żelazo-
wego cechowało się niezmienion}-.rni włas,n,ościami
organ,oleptycznymi. D,odatek innych związków żelaza
powodował utlenianie tłuszczu i straty rvitamin roz-
puszczalnych w tłuszczach.

a.a.

UNDERDAL B., NoĘDAL J., LUNDE G., EGGUM
B.: Wplyw promieniowania jonizującego na wartość
odżywczą białka ryb (tlorsza). (The effect of ionizing
radiation on the nutritional value of fish (cotl) pro-
tein.) Lebensm. Wiss. Technol. 6, 90-92, 1973 (3).

Określono wpływ pnomieniowa,nia j,onizującego na
zawartość 15 aminokwasów i niektórych witamin (Br,
86, PP, E), wytwarzanie H2, COz i CHł, powstawanie
wolnych rodników olaz rla ,wart,ość odżywczą filetów
z dorsza. Jako źródło promieniowania użyto CO6o w
dawkach 0,1 ; 0,3; 1,0; 2,5 i 4,5 Mrad. Badania wy-
kazały niewielki ujemny wpływ prornieniowania na
zawartość aminokwasów (istotny spadek jedynie za-
wartości cysteiny) oraz witamin (znaczna destrukcja
tyiko wit. Br i Be przy dawkach 0,6-1,0 Mrad). Wy-
twarzanie H2, CO2 i CHł było niskie, nie stwierdzono
również obecności wol,nych rodników, natomiast
ogólna wartość odżywcza białek nieznacznie ,wzrosła
w czasie napromieniowania,

Q,,a.


